dem curat : nec vos huic , si jam obliuisci vestra mansuetudinis volueritis , quidquam præterea potestis eripere . Quod , Judices , ne faciatis , oro , obtestorque vos , atque eo magis , si adventitia pecunia petitur ab eo , cui sua non redditur . Nam in eum , cui misericordia optulari debebat , invidia quæsita est .

Sed jam , quoniam , ut spero , fidem , quam potui , tibi praæsteti , Postume , reddam etiam lacrymas , quas debo . Quas quidem ego tuas in meo casu plurimas vidi . Versatur ante oculos luctuosa nox meis omnibus , cum tu totum te cum tuis copiis ad me detulisti . Tu comitibus , tu præsidio , tu etiam tanto pondere auri , quantum tempus illud postulabat , discelsum illum sustentasti : tu nunquam meis , me absente , liberis , nunquam conjugi mea defuisti . Possum excitare multos reducitos testes ⁶³ liberalitatis tuae : quod saepe audivi patri tuo , qui id fecisset , magno adjumento in judicio capitis fuisse . Sed jam omnia timeo : bonitatis ipsius invidiam reformido . Jam indicat tot hominum fletus , quam sis carus tuis : & me dolor debilitat , includitque vocem . Vos obsecro , Judices , ut huic optimo viro , quo nemo melior unquam fuit , nomen equitis Romani , & usuram hujus lucis , & vestrum conspectum ne eripiatis . Hic vos aliud nihil orat , nisi ut rectis oculis hanc urbem ⁶⁴ sibi intueri , atque in hoc foro vestigium facere licet : quod ipsum fortuna eripuerat , nisi unius amici opes subvenissent .

solvit creditoris paterunt . Nec me latet hanc multis impeditam videri posse questionem , quo libentius quid de ea sentiam explicabo . Arbitror equidem intelligendum hoc loco ac subaudiendum esse regulam , que in libris Juris civilis nuptatur , & ferme Juris-consulorum trita est ; ea duxaxat in bonis esse cuiusque videri , qua deducit ære alieno superfluit . Tanta autem fuisse Rabirii debita , ut is exsolitus ac deducens , ne unum quidem fefellerit in ejus bonis superfluet . *Idem* .

⁶³ Excitare testes] Idem est quod producere testes , & jubere surgere ad testimonium dicendum ; sedebant enim testes in subfelliis . Sed

qui sint redditus testes , fateor , me non intelligere . *Græcius* . Hunc locum , in quo Græcius negat se scire , qui sint redditus , sic interpretor : Possum adducere multos telles liberalitatis tuae , quos tu , cum ære alieno concidens , & solum veritatem , reduxisti , restituisti , ære alieno ipsorum tua liberalitate dislocato ; quod cum pater tuus fecisset , ei openo tulit in judicio capitis , adeoque tibi etiam prodeesse debet . *Ernestus* .

⁶⁴ Redditus oculis hanc urbem] Hoc est , sine pudore ac dolore , quo exules solent , & foro ejus . *Idem* .

MARCELLO.

ORATIO XL.

ARGUMENTUM.

M Claudio Marcellus , plebeji generis , (nam *O. Claudi* , *Pulchrorum* , *Neronumque cognomine* , *patricii fuere*) nobilis tamen ex majoribus , *O. sua virtute clarus* , *gesto consulatu* cum Ser. Sulpicio Rufo , *jurisconsulto celeberrimo* , *civili bello Pompejum secutus est* : *victusque Pharsalica pugna* , *neque cum iis* , *qui bellum in Africa renovandum putarunt* , *sua consilia conjunxit* , *neque ad Casarem victorem impetranda venie causa* , *supplex ire voluit* : *Mitylenas* , *urbem a bello* , *& a bellis suspicione remotam* , *se conculit* : *ibi satis diu* , *nullo revertendi in patriam studio* , *commoratus* , *cum in publica calamitate conscientia se mentis optimè consolaretur* , *& in literis vivaret* , *reditum ei senatus a Cæsare impetravit* , *quo beneficio gratiae sunt a multis attulæ* : Cicero autem , Marcelli amanissimus , luculenta , *qua exstat* , *oratione* , *& gratias egit* , *& ita Cæsarem laudavit* , *ut accedere nihil posset* . *Qua de re non alienum videtur ea recitare* , *qua ad Sulpicium scriptis verbis* : Fecerat hoc senatus , ut , cum a L. Pifone mentio esset facta de Marcello , & cum C. Marcellus se ad Cæsaris pedes abjecisset , cunctus consurgeret , & ad Cæsarem supplex accederet . Noli quædere : ita mihi pulcher hic dies vilus est , ut speciem aliquam videre viderer , quasi reviviscens Reip. Itaque , cum omnes ante me rogati gratias Cæsari egissent , ego rogatus mutavi meum consilium . Nam statueram , non mehercule inertia , sed desiderio pristine dignitatis in perpetuum tacere . Fregit hoc meum consilium & Cæsaris magnitudo animi , & senatus officium . Itaque pluribus verbis egi Cæsari gratias . *Hic de Marcelli*

celli summa eloquentia , quia non pertinet ad orationis argumentum , nibil addam . Illud omittendum non videtur , cum in patriam rediret , a P. Magio Chilone , familiari suo , interfuctum esse . De quo Sulpicii ad Ciceronem existat epistola . Et quamquam proper Marcellum habita oratio sit , ad conciliandam ramen , & colligendam Cæsaris benevolentiam digreditur Cicero in eam partem , ut de querela ejus , & de suspicione , qui se insidias metuere dixerat , accurate disputer : ac primum , non esse remendum , ostendat ; cum nemo tam ingratius , tamque injusius esse possit , qui , cuius in anima resp. consistit , & a cuius vita omnium vita pendet , eum extinxit velis : deinde & suo , & reipublica nomine bortetur atque obsecret , ut sue vitæ consular : postremo non excubias modo custodiasque honorum civium pro salute illius , verum etiam laterum & corporum oppositus contra vim pollicetur . Habita est , Cæsare III. & M. Lepido Coss. viiiis jam iterum in Africa cum Juba rege Pompejanis . MANUTIUS .

I. **D**interni silentii , Patres conscripti , quo eram his temporibus ¹ usus , non timore aliquo ² , sed partim dolore ³ , partim verecundia ⁴ , finem hodiernus dies attulit : idemque initium , quæ vellem , quaque sentirem , meo pristino more dicendi . Tantam enim in afflictudinem , tam inusitatam , inauditamque clementiam , tantum in summa potestate rerum omnium modum , tam denique incredibilem sapientiam , ac pene divinam , tacitus nullo modo praterire possum . M. enim Marcello vobis , Patres Conscripsi , reique publicæ reddito , non solum illius , sed meam etiam vocem , & auctoritatem , & vobis , & reipublicæ conservatam , ac restitutam puto .

Dole-

¹ His temporibus] Hoc anno qui a pugna Pharsalica jam effuxit . Ait his temporibus , non hoc tempore , quia tempora calamitatem aliquam , aut certe periculum indicant . Abram.

² Non timore aliquo] Caprat a Cæsare benevolentiam , cum se non timuerit offendit , ne liberius de repub. loquens , eum offendit .

ret. Idem .

³ Dolor] Vel luctu morum qui bello ci- vilis perierunt , vel dolore & penitentia , quod contra Cæsarem tam benignum & humanum virum , adhaerens Cn. Pompejo . Abram.

⁴ Verecundia] Contra quem enim armis pugnasset , eo praesente verba facere verecundia prohibebat . Manus .

Dolebam enim , Patres conscripti , ac vehementer angebar , cum viderem , virum tamē , qui in eadem causa , in qua ego , fuisset , non in eadem esse fortuna : nec mihi persuadere poteram , nec fas esse ducebam , versari me in nostro veteri curriculo , illo æmulo , atque imitatore studiorum ac laborum ⁵ meorum , quasi quodam socio , a me , & comite distracto . Ergo & mihi mea pristina vitæ confitudinem , C. Cæsar , interclusam aperuisti , & his omnibus ad bene de omni republica sperandum , quasi signum aliquod sustulisti . Intellectum est enim mihi quidem in multis , & maxime in me ipso , sed paulo ante omnibus ⁶ , cum M. Marcellum senatus populoque Romano concessisti , commemoratis præterim officiis , te auctoritatem hujus ordinis , dignitatemque reipublica tua vel doloribus , vel suspicionibus antefere . Ille quidem fructum omnis vitæ ante ætæ hodierno die maximum cepit , cum summo consensu senatus , tum præterea judicio tuo gravissimo & maximo : ex quo profecto intelligis , quanta in dato beneficio sit laus , cum in accepto tanta sit gloria . Est vero fortunatus ille , cuius ex salute non minor pene ad omnes , quam ad illum ventura sit , latitia pervenerit . Quod ei quidem merito , atque optimo jure contigit . Quis enim est illo aut nobilitate , aut probitate , aut optimarum artium studio , aut innocentia , aut ullo genere laudis præstantior ?

II. Nullius tantum est flumen ingenii , nulla dicendi , aut scribendi tanta vis , tanta copia , quæ non dicam exornare , sed enarrare , C. Cæsar , res tuas gestas possit . Tamen hoc affirmo , & hoc pace dicam tua , nullam in his esse laudem ampliorem , quam eam , quam hodierno die consecutus es . Soleo fæpe ante oculos ponere , idque libenter crebris usurpare sermonibus , omnes nostrorum imperatorum , omnes exterarum gentium , potentissimorumque populorum , omnes clarissimorum regum res gestas cum tuis nec contentionum magnitudine , nec numero præliorum , nec varietate regionum , nec celeritate conficiendi , nec dissimilitudine bellorum posse con-

ferri .

⁵ Studiorum ac laborum] Ponendum com- ma post , studiorum . Patricius . Vide Cic. in iii , Var. Lect. XVIII. 6.

⁶ Paulus ante omnibus] Vide Petri Vida- Bruno , 71.

ferri. Nec vero disjunctissimas terras citius cujusquam passibus potuisse peragrari, quam tuis non dicam cursibus, sed victoriis lustratae sunt.

Quæ quidem ego nisi ita magna esse fatear, ut ea vix cujusquam mens aut cogitatio capere possit, amens sim: sed ramen sunt alia majora. Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, esque detrahere ducibus, communicare cum multis, ne propria sint imperatorum. Et certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, commeatus, multum juvant. Maximam vero partem quasi suo jure Fortuna sibi vindicat: & quidquid est prospere gestum, id pene omne dicitur sumum.

At vero hujus gloriae, C. Cæsar, quam es paulo ante adeptus, socium habes neminem. Totum hoc, quantumcunque est, quod certe maximum est, totum est, inquam, tuum. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit. Quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna, in istius se societatem gloriae non offert: tibi cedit: tuam esse totam, & propriam fatetur. Nunquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur.

III. Domiuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes; sed tamen ea vicisti, quæ & naturam, & conditionem, ut vinci possent, habebant. Nulla est enim tanta vis, quæ non ferro ac viribus debilitari, frangique possit. Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adversarium nobilitate, ingenio, virtute præstantem, non modo extollere jacentem, sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatem: hac qui faciat, non ego eum cum summis viris comparo, sed simillimum deo judico.

Itaque, C. Cæsar, bellicæ tuæ laudes celebrabuntur illæ quidem non solum nostris, sed pene omnium gentium literis, atque linguis: neque ulla unquam ætas de tuis laudibus conticefecit. Sed tamen ejusmodi res, nescio quomodo, etiam cum leguntur, obstrepit clamore militum videntur, & tubarum

rum sono. At vero cum aliquid clementer, mansuetè, julte, moderate, sapienter factum, in iracundia præsertim, quæ est inimica confilio, & in viatoria, quæ natura insolens & superba est, aut audimus, aut legimus: quo studio incendimur, non modo in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos sâpe, quos nunquam vidimus, diligamus? Te vero, quem præfemtem intuemur, cuius mentem, sensusque, & os cernimus, ut, quidquid belli fortuna reliquum reipublica fecerit, id esse salvum velis, quibus laudibus efferemus? quibus studiis prosequemur? qua benevolentia complectemur? Parietes, medius fidiis, C. Cæsar, ut mihi videtur, hujus curia, tibi gratias agere gestiunt, quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum suorum, & suis fedibus.

IV. Equidem cum C. Marcelli⁷, viri optimi, & commemorabili pietate præditi, lacrymas modo vobiscum viderem, omnium Marcellorum meum pectus memoria effudit. Quibus tu etiam mortuis, M. Marcello conservato, dignitatem suam reddidisti, nobilissimamque familiam, jam ad paucos reditam, pene ab interitu vindicasti. Hunc tu igitur diem tuis maximis & innumerabilibus gratulationibus jure antepones. Hac enim res unius est propria C. Cæsaris: cæteræ duce te gestæ, magna illæ quidem, sed tamen multo, magnoque comitatu. Hujus autem rei tu idem es & dux, & comes: quæ quidem tanta est, ut tropis, monumentisque^{*} tuis allatura sit finem ætas: nihil est enim opere aut manu factum, quod aliquando non conficiat, & consumat vetustas: at vero hæc tua iustitia, & lenitas animi florescit quotidie magis, ita, ut, quantum operibus tuis diuturnitas detrahet, tantum afferrat laudibus. Et cæteros quidem omnes viatores bellorum cœlium jam ante æquitate, & misericordia viceras: hodierno vero die te ipsum vicisti.
non

⁷ C. Marcelli] Qui se ad Cæsaris pedes abjecerat. Is est, qui cum L. Lentulo consul fuit anno primo civilis belli. Alter autem C. Marcellus M. Marcelli frater patruellis, non germanus, ut Suetonius docet, consulatum gererat anno proximo superiori cum

L. Paulo. Manutius.

* Vist. Man. tuis nulls unquam Lamb. tuis nonnulls unquam

⁸ Veror ut hos quod dicam] Quod alibi docuimus, tota sententia differunt, veror ut, & veror ne. Veror ut, de te dicitur, quam

non perinde intelligi auditu possit , atque ego ipse cogitans sentio . Ipsam viktoriam viciisse videris⁹ , cum ea ipsa , quæ illa erat adepta , victis remisisti . Nam cum ipsius victoriae conditione jure omnes vici occidissemus , clementia tuae judicio conservati sumus . Recte igitur unus invictus es , a quo etiam ipsius victoriae conditio , visque devicta est .

V. Atque hoc C. Cæsar's judicium , Patres conscripti , quam late pateat , attendite . Omnes enim , qui ad illa arma fato sumus nefcio quo reipublica misero funesto compulsi , et si aliqua culpa tenemur erroris humani , a scelere certe liberati sumus . Nam cum M. Marcellum , deprecantibus vobis , reipublica Cæsar conservavit ; memet mihi , & item reipublicæ , nullo deprecante ; reliquos amplissimos viros , & sibi ipsis , & patriæ reddidit , quorum & frequentiam , & dignitatem hoc ipso in confessu videtis : non ille hostes induxit in curiam , sed judicavit , a plerisque ignoratione potius , & falso , atque inani metu , quam cupiditate , aut crudelitate civile bellum esse suscepimus¹⁰ . Quo quidem in bello temper de pace a-gendum , audiendum putavi , semperque dolui non modo pacem , sed orationem etiam civium , pacem efflagitantium , repudiari . Neque enim ego illa , nec ulla unquam fecutus sum arma civilia , semperque mea confilia , pacis & togæ socia ,

non

quam cupimus contingere , sed veremur , ne non contingat : ut ad Terentium : *in bono amens diripiendam urbem daturus est* ; veretur , ut Dolabella ipso facit vobis prodeesse posse . Veretur ne , de te dicatur , quæ si eveniat , doleamus ; sed veremur , ne eveniat : ut ad Cacinanum : *Veretur , ne defedere officium meum* . Legi igitur hic cum uno Cardinalis Borromaei , & altero Massæjorum libro , Veretur , ut hoc quod dicam , perinde intelligi auditu possit , atque ego ipse intelligens sensio . Nec aliter legit , hunc locum recitans , in Divinat . Pedianus . Fulvii Urbini liber dissentit in verbis , non tamen in sententia : habet enim : *Veretur , ne hoc quod dicam , non perinde* . Quod idem valer . Nam , ne mo , sunt pro ut . Manutius .

⁹ *Ipsam viktoriam viciisse videris*] Durum hoc videri possit , nisi antecedentibus leniatur . Quo de genere quid senserit Asconius ,

okendam . Nam cum illud in Divina interpretaretur , Etiam si rasant , facti dicunt : subinxit : Tale illud est : cum rasant , clamant : & , Viatorum ipsam viciisse videris : & , Philolophandum est , etiam si non est philolophandum . Hec in loco nec *desumpta* , nec *quædlibet* judicanda sunt : aut enim inferioribus dictis , aut supra potius leniuntur : ut est illud : *Veretur , ut hoc , quod dicam , perinde intelligi possit auditu , atque ego ipse cognoscam sentio* . Man.